
UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspiR rro SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 99/83 

Sala Professor Cassiano Antonio 

bro de 1983. 

aes em 29 de dezem 

LQ‘ 
ro . ROMU 
Pr sident 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

autorizar á Chefe do Departamento de Enfermagem a ofer 

tar estágio em Liderança II para os alunos ELENIZIO ANDRADE DE OLI 

VEIRA e ABEL EUGENIO GONÇALVES LEITÃO, durante o período de 02 de 

janeiro a 23 de fevereiro de 1984. 



Sala Professor Cassiano Antonio Mo 

bro de 1983. 

. R 
side 

ORDOLI 
em exercicio 

Pro 
Pr 

Li 1E1 AI 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 98/83  

0 Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2124/83,apre 
ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório da Comissão de Reavaliação dos alu 

nos ELIEZER RABELLO e ELENIZIO ANDRADE DE OLIVEIRA, relacionado á 

disciplina Liderança II do Curso de Enfermagem. 

Bm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 97/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2075/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora CELIA DA SILVA VEIGA, 

do Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a 02 de março de 

1984, para realização de Curso de Aperfeiçoamento em ESTRATÉGIAS 

METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO DOCENTE/AS 

SISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, 	 zem 

bro de 1983. 

Pro 	 IANORDOLI 
Pres nte em exercício 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 96/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2074/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ANA MARIA DE ALMEIDA, 

do Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a 02 de março de 

1984, para realização de Curso de Aperfeiçoamento em ESTRATÉGIAS 

METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO DOCENTE/AS 

SISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, 

bro de 1983. 

Prof 	 IANORD 
Pr 	dente em exercício 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO • 

RESOLUÇÃO N9 95/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no •uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2072/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento.da Professora MARIA CRISTINA RAMOS, 

do Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a 02 de março de 

1984, para realização de Curso de Aperfeiçoamento em ESTRATÉGIAS 

METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO DOCENTE/AS 

SISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes 
	 dez em 

bro de 1983. 

le doi,/ 4\010%_ 

or:#411"alt  Prof. Ri 	GIANORDOLI 
Presitrnte em exercício 

7 

RN/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 94/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2071/83,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora DENISE SILVEIRA DE 

CASTRO, do Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus venci 

mentos e vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a.02 de 

março de 1984, para realização de Curso de Aperfeiçoamento em ES 

TRATÉGIAS METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 

DOCENTE/ASSISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnologia Educacional pa 

ra a Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes 	29 	dezem 

bro de 1983. 

    

     

      

      

 

Prof rOMUALDO GIANORDOLI 
Prt dente em exercício 

 

Rm/ 

     

Mod. UFES — G 53 



Rm/ 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes 

bro de 1983. 

/4 49'  # Prof- 	 GIANORD 
Pres ente em exercício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 93/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2070/83,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 29.12.83, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento da Professora MARIA LUCIA ZANETTI, 

do Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a 02 de março de 

1984, para realização de Curso de Aperfeiçoamento em ESTRATÉGIAS 

METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO DOCENTE/AS 

SISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

dezem 

Mod. UFES — G 53 



Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, 

bro de 1983. 

de dezem 

Prof. 
Pres 

GIANORDOLI 
ente em exercício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 92/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2069/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JORGE GUIMARÃES 	DE 

SOUZA, do Departamento de Enfermagem, durante o período de 20 de 

fevereiro a 02 de março de 1984, para realização de Curso de Aper 

feiçoamento.em ESTRATÉGIAS METODOLÓGICAS E PEDAGÓGICAS PARA PROGRA 

MA DE INTEGRAÇÃO DOCENTE/ASSISTENCIAL, junto ao Núcleo de Tecnolo 

gia Educacional para a Saúde da Universidade Federal do Rio de Ja 

neiro, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens. 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 91/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1814/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ONESTALDO NUNES DE SOUZA 

no regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes 

bro de 1983. 

Pro Rj ALDO C ANORDOLI 
Presi nte em exercício 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 



Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 

bro de 1983. 

INWOO5r/ \*F411" 'quer Aredider  
Prof. "OM i` DO GIANORDOLI 
Preside e em exercício 

dezem 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9  90/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1640/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor GEDELTI VICTALINO TEIXEI 

RA GUEIROS no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, 

bro de 1983. 

1% 
4t

40r WItanOr  
Pro -. 21yrUll e* 
Presi

,
,tnte em exercício 

GIANORDOLI 

dez em 

UNNERSIDADEFEDERALDOESPiRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 89/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2100/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado Final do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para provimento de empregos de Professor Auxiliar na 

área de Farmacologia, realizado pelo Departamento de Ciências Fisi 

°lógicas no período de 14 a 16 de dezembro de 1983. 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO SIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 88/83 

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2056/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora VIRGI 

NIA REGIA CARNEIRO SAMPAIO, sem prejuízo de seus vencimentos e van 

tagens, durante o período de 19 de janeiro de 1984 a 31 de dezembro 

de 1985, para realização de Curso de Pós-Graduação a nível de Mes 

trado, em Enfermagem Pediátrica e Pediatria Social, junto ã Escola 

Paulista de Medicina. 

dez em 

itttár 

Prof "O .‘ Do 	A 

P/IP  eird. 

Pre,? dent em exercício 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes 

bro de 1983. 

• 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 87/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 1813/83, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 29.12.83 e 

CONSIDERANDO o Parecer n9 386/83, da Procuradoria Geral 

da UFES, 

RESOLV E: 

aprovar a suspensão do contrato de trabalho do Professor 

REYNALDO DIETZE, por um período de 03 (trás) anos, a partir de 19 

de março de 1984, para realização de Curso de Pós-Graduação, a nl 

vel de Doutorado, em Medicina Tropical, junto ã Universidade 	de 

Brasília. 

Sala Professor Cassiano Antonio 

bro de 1983. 

Prof. 	1iALDO GIANORDOLI 
Pres nte em exercício 

dez em 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 86/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e considerando o que consta do processo n9 1964/83,apreci 

ado em sessão extraordinária realizada no dia 19.12.83, 

RESOLV E: 

1 - Determinar o início do Estágio do Curso de Medicina, 

em 1984, para o dia 02 de janeiro, nas áreas de Pediatria e Gineco 

logia e Obstetrícia. 

2 - Determinar o período de 20 a 29.12.83 para a matriou 

la dos alunos. 

3 - Distribuir os trimestres para a realização do Está 

gio nas 04 grandes áreas - Pediatria, GinecOlogia e Obstetrícia/Cir. 

nica Médica e Cirurgia - conforme segue: 

19 trimestre: de 02 de janeiro a 31 de março 

29 trimestre: de 19 de abril 	a 30 de junho 

39 trimestre: de 19 de julho 	a 30 de setembro 

49 trimestre: de 19 de outubro a 30 de dezembro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de dezem 

bro de 1983. 

j- 
ProJf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 85/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 1920/83, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.12.83 e 

CONSIDERANDO a Resolução n9 12/82, do Conselho Universi 

tário da UFES, 

RESOLV E: 

aprovar a modificação do artigo 36 do Regimento do Cen 

tro Biomédico, o qual deverá vigorar com a seguinte redação: 

Art. 36 - O Centro Biomédico compreenderá os seguintes 

Departamentos: 

Departamento de Morfologia 
Departamento de Ciências Fisiológicas 
Departamento de Patologia 
Departamento de Clínica Médica 
Departamento de Clínica Cirúrgica 
Departamento de Propedêutica 
Departamento de Traumatologia e Ortopedia 
Departamento de Pediatria 
Departamento de Medicina Social 
Departamento de Clínica Odontológica 
Departamento de Prótese Dentária 
Departamento de Dentística 
Departamento de Enfermagem 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia 
Departamento de Odontologia Infantil 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de dezem 

bro de 1983. 

.Dr. AUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 84/83  

O Conselho Departamental do Centro.Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1993/83,apre 

ciado em sessão ordingria realizada no dia 15.12.83, 

RESOLV E: 

1 - Autorizar a Cirurgiã-Dentista DENISE MARIA KROEFF DE 

SOUZA a desenvolver a pesquisa AVALIAÇÃO DA RELAÇÃO EXISTENTE EN 

TRE MALOCLUSÃO E HÁBITOS BUCAIS NOCIVOS junto ã disciplina de Or 

todontia do Departamento de Clinica OdontolOgica. 

2 - Proibir a referida Cirurgiã-Dentista de am=r qual 

quer atividade de ensino ou de assistência no Departamento em refe 

réncia. 

3 - O resultado da pesquisa supracitada deverg ser, obri 

gatoriamente, apresentado ao Conselho Departamental. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de dezem 

bro de 1983. 

CgLyu 
P of.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 83/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2014/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.12.83, 

RESOLV E: 

1 - Determinar que a Chefe do Departamento de Enfermagem 

constitua uma Comissão de 03 (três) Professores, incluindo um do 

cente da disciplina LIDERANÇA II, para proceder prova de verifica 

çao final, escrita, da referida disciplina, para os alunos ELENI 

ZIO ANDRADE DE OLIVEIRA e ELIESER RABELLO, na forma do artigo 126 

do Regimento do Centro Biomédico. 

2 - A Comissão, através da Chefia do Departamento,deverá 

encaminhar, ao Conselho Departamental, um relatório completo 	da 
prova realizada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de dezem 

bro de 1983. 

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 82/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 02.12.83,e 

CONSIDERANDO a solicitação do Professor JOSÉ ANTONIO ABI-

ZAID, próximo Reitor da UFES, em reunião informal do Conselho De 

partamental levada a efeito no dia 28.11.83, 

RESOLV E: 

indicar os nomes dos Professores abaixo relacionados,por 

ordem alfabética, para a escolha do Diretor Superintendente do Hos 

pital Universitário Cassiano Antonio Moraes. 

ALVARO DE LIMA MACHADO 
CARLOS SANDOVAL GONÇALVES 
JOSÉ CARLOS SOARES DA SILVA 
LAURENTINO BICCAS JUNIOR 
PEDRO GUALANDI DA SILVA 
WILSON MARIO ZANOTTI 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de dezem 

bro de 1983. 

C, 	C 
Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

